(2) A. E. L., *Œuvres* 1432-33, 1419-81 (mentions de 1431 à 72) et 1500-14 (pour 1510 et 1513) ; YANS, nos 1810, 2018, 2235 et 2301 (pour 1458, 61, 64 et 65) ; TIIHON, pp. 27, 79 et 108 (1458 et 59) ; BODY, *Le fondateur du Nouveau Spa*, p. XIV (1493).

(3) M. YANS, *Les sources du droit liégeois au moyen âge*, n^o 767 (encore inédit).

(4) TIIHON, p. 106 (1439) ; *Œuvres de Spa*, 1419-81 (1450). BORNET, *op. cit.*, p. 603, avec identification *Spa* ; DE BORMAN, *Chron. d'Adrien d'Oudenbosch*, p. 28, et J. ALEXANDRE, Traduction française de cette *Chronique*, p. 29, tous deux avec l'identification *Spauwen*.

(5) *Œuvres de Spa*, 1419-81, 1432-33 (pour 1506 et 1511) et 1500-14 (pour 1511) ; en plus, TIIHON, pp. 27, 28, 79 et 107 (1450, 54, 86, 1520, 21, 23), et *Bull. Inst. Arch. Liég.*, XI, p. 137 (1573 et 93).

Spaus, 1454, 58, 69 ; 1550 (1). — *Spa*, 1454, 56, 64, 68, 85, 93 (*passim*), 94, 96, 99 ; 1522, 24, 26, 27, 33, 34, 38 etc. (2).

Spay, 1457, 1650 (3). — *Spaix*, vers 1468, 1474 (4).

Spau, 1473 (m. acte : *Spaux*), 74, 77 ; 1509, 10, 12 à 14, 16, 17, 29, 39, 46, 67, 72, 73 (m. acte : *Spaux*), 75, 77, 82, 93 ; 1600, 02, 17, 23 (5). Forme notée en 1854 dans le Dictionnaire wallon-français de LOBET.

Spauze, seconde moitié du XV^e siècle (entre 1443 et 1496) (6).

Spaw, 1512. — *Spaz*, 1513 ; 1622, 55, 66 (7).

Collin de *Spaaz*, 1566. — « Pagus *Spaa* », 1592 (8).

Spadanus, *Spadana*, 1592 ; 1614, 15, 24, 25 ; 1716, 18, 26 (9). — *Spada*, *Spadae*, 1614, 45, 53 ; 1712, v. 1733,

(1) Œuvres de Spa, 1419-81 (pour 1454) ; YANS, *op. cit.*, n° 1761 (1458) ; B. I. A. L., XII, p. 330 ; DARIS, *Not. hist. sur les églises du dioc. de Liège*, XII, p. 85, et E. PONCELET, *Cart. de Saint-Lambert*, V, p. 345 (1550).

(2) Œuvres, 1432-33 (pour 1499) et 1419-81 (pour 1464, 68, 93, 94 et 96) ; YANS, nos 1272 et 1507 (1454 et 56). — THON, pp. 28 à 30, 109, 11, 12 (1522 à 24, 26 à 28) : cet auteur cite déjà *Spa* en 1435 (deux fois) et en 1448, sans que l'on sache si ce sont des mentions d'analyses ou du texte même. Remarque semblable pour les mentions de Collin de *Spa*, en 1443, 1451 et 1467, notées dans le *Bull. S. Verv. Arch. et Hist.*, XI, 226.

(3) Œuvres de Spa, 1419-81 (pour 1457) ; *Publ. Sect. Hist. Lux.*, t. 55, p. 402.

(4) Mêmes Œuvres, 1419-81.

(5) *Ibidem* 1419-81 (pour 1473, 74, 77, 1529), 1500-14 (pour 1509, 10 et 13), 1479-1549 (pour 1512, 14, 17, 29, 39 et 46), et 1514-79 (pour 1516). THON, p. 31 (1567) ; *Publ. Lux.*, t. 49, p. 211 (1575) ; B. I. A. L., X, p. 185, et XVI, p. 23 (1582, 1623) ; DUGARDIN, *Hist. du commerce des Eaux de Spa*, p. 16 (1600) ; BODY, *op. cit.*, pp. xv et xvi (1602, 17).